Bu merhale ise akdin, lüzum (bağlayıcılık) merhalesidir.

Akdin hukûkî varlık kazanması ve sonuçlarını meydana getirebilmesi için geçirmesi gereken ilk üç merhalenin sıralaması Hanefî doktrinindeki yaygın anlayışa göre, «in'ikad», «Sihhat» ve «nefaz» şeklindedir. Ancak, Hanefî hukukçulardan Kâsânî (ö. 587/1191), bu sıralamayı in'ikad, nefaz, ve sihhat düzeninde yapmaktadır. Bundan dolayı eserinde, öncelikle akdin in'ikad şartlarını sonra nefaz şartlarını, üçüncü sırada da sihhat şartlarını ele almıştır. Akdin sihhat şartlarından bahsederken de, ön

Kanun da, tayini mümkün olan semeni tesmiye edilmiş (tayin olunmuş) semen hükmünde tutmaktadır (23).

b. Üç Günden Fazla Muhayyerlik Şartı : Üç günden fazla muhayyerliğin şart koşulduğu akit, Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) göre fasid, Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed'e (ö. 189/305) göre caizdir (24). Ancak, bazı Hanefi kaynaklarda bu çeşit akit, mevkuf olarak ifade edilmiştir (25). Kanatimize söz konusu akde mevkuf denilmesinin sebebi, ilk üç günlük süre zarfında muhayyerlik şartının düşürülmesiyle akdin sahihe dönüşme imkanının bulunmasıdır.

Bu itibarla, mürteddin bu esnadaki -durumunun açığa çıkmasına kadarki süre içerisindeki- alım-satım, hibe vasiyyet gibi tasarrufları Ebu Hanife'ye göre mevkuftur. Ebu Yusuf ve Muhammed aksi görüştedirler (54).

5. Mükrehin Tasarrufları

Mükrehin tasarrufları, Hanefi doktrinindeki yaygın anlayışa göre fâsiddir. Ancak, Hanefi imamlardan Züfer (ö. 158/775), mükrehin tasarruflarının mevkuf olacağını ileri sürmüştür (55).

B. Üçüncü şahısların hakkının Dokunması Sebebiyle Mevkuf Olan Akitler :

Hanefi doktrininde akdin askı müeyyidesine tabi tutulmasını gerektiren ikinci sebep, akdin konusunda üçüncü şahıslara ait bir hakkın bulunmasıdır.

Fesih hakkına sahip olup olmama açısından, kiradaki malı satın alan müşterinin durumu, rehindeki malı satın alan müşte-rinin durumu gibidir. Ancak, bazı Hanefî hukukçular fesih hak-kı açısından rehin alan ile kiracı arasında fark gözetmişlerdir. Nitekim Kudurî (ö. 428/1037), kiracının fesih hakkı bulunma-dığını, fakat rehin alanın bu hakka sahip olduğunu ileri sürerek bu ayırımı şöyle açıklamıştır: Kira akdi, menfaat üzerine yapı-lan bir akit olduğu için, kiracının hakkı ayn'da yani bizzat eşya-nın kendisinde değil, onun menfaat'indedir.

Bu noktada askı terisi, bir medenî müeyyide türü olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu yönüyle askı terisinin, butlan ve fesad yanında üçüncü bir hükümsüzlük müeyyidesi olarak değerlendirilmesi mümkündür.

D İ P N O T L A R

1. el-Kâsânî, Alâuddin Ebu Bekr b. Mes'ûd (ö. 587/1191), Bedâiu's-Sanâi fi Tertîbi's-Şerâi', Kahire 1910, V, 135-148; İbnu'l-Humâm, Kemâluddin Muhammed b. Abdilvâhid (ö. 861/1457), Fethu'l-Kadîr, Mısır 1315-1317-V, 455.
2. Geniş bilgi için bkz. Kâsânî, V, 156-192.
3. Kâsânî, V, 148-152; İbnu'l-Humâm, V, 455; Mecelle, md. 365.
4. Burada ek işlem den kasdımız, akdin askı durumunda, hak sahibinin «icazet»ine; fesad durumunda ise «teslim alma»ya (kabz) bağlı olmasıdır. Akit, lâsid veya mevkuf değilse, ek bir işleme yani icazet veya kabz'a gerek olmaksızın hüküm ve sonuçlarını doğurur. Eğer akit batıl ise, artık ek bir işlem olsa da sonuç doğurmaz.
5. Kâsânî, V, 156.
6. Hanefiler dışındaki cumhur hukukçular, prensip olarak batıl ile fâsid arasında fark gözetmemiş, her iki terimi de birbirinin müradifi olarak kullanmışlardır. bkz. ez-Zencânî, Şihâbuddin Muhammed b. Ahmed (ö. 656/1258), Tahricu'l-Furû, ale'l-Usûl, Beyrut, 1982, s. 168; İbn Kudâme, Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed (ö. 620/1223), Ravdatu'n-Nâzır ve Cennetu'l-Menâzır, Beyrut tsz, s. 31.
7. Oğuzman, M. Kemal, Medenî, Hukuk Dersleri (Giriş, Kaynaklar, Temel Kavramlar), İstanbul 1971, s. 118-119, 124-125; Eren, Fikret, Borçlar Hukuku (Genel Hükümler), I, 355-365; Doktrinde, eksiklik durumu «askıdaki geçersizlik» olarak, iptal kabiliyeti de «askıdaki geçerlilik» olarak ifade edilir. Eren, I, 356, 365.
8. Dâmâd Efendi, Şeyhzâde Abdurrahman b. Muhammed (ö. 1078/1667), Mecmau'l-Enhur Şerhu Mu'teka'l-Ebhur, Matbaa-i Amire 1328, II, 52.
9. Fuzûlî, terim olarak, şer'î izin olmaksızın başka birinin hakkında tasarruf eden kimse anlamına gelir. bkz. Mecelle, md. 112.
10. Mecelle, md. 967, 993.
11. Bu konuda bkz. es-Serahsî, Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed (ö. 490/1097), el-Usûl, tah. Ebu'l-Vefâ el-Efğânî, Kahire 1372, II, 313.
12. Serahsî, el-Mebsût, Mısır, 1331, XI, 62-64.
13. Kâsânî, V, 155, 305.
14. el-Abbâdî, Ebu Bekr b. Ali el-Haddâdî (ö. 800/1397), el-Cevheratu'n-Neyyire (el-Lubâb ile birlikte), Matbaa-i M. Arif 1323, I, 258; Ayrıca bkz. Kâdihân, Fahrüddin Hasen b. Mansûr el-Özcendî (ö. 592/1196), el-Fetâvâ, (F. Hindiyeye ile birlikte), Bulak 1310, II, 133; ez-Zebîdî, Ebu'l-Feyz Muhammed b. Muhammed el-Murtazâ el-Hüseynî (ö. 1205/1790), Ukûdu'l-Cevâhiri'l-Munife, İstanbul 1309, II, 14.
15. İbn Âbidîn, Muhammed Emîn (ö. 1252/1836), Minhatu'l-Hâlık ale'l-Bahri'r-Râk (Bahri ile birlikte), Mısır 1311, V, 273.
16. İbnu'l-Humâm, VI, 41; Molla Husrev, Muhammed b. Ferâmûz (ö. 885/1480), Dururu'l-Hukkâm Şerhu Gureri'l-Ahkâm, İstanbul 1317, II, 168.
17. Bu konudaki bir değerlendirme için bkz. el-Karâfî, Şihâbuddin Ebu'l-Abbâs Ahmed b. İdrîs (ö. 684/1285), el-Furûk, Beyrut tsz. II, 84.
18. Bkz. İbn Nuceym, Zeynuddin, b. İbrahim (ö. 970/1562), el-Bahru'r-Râk Şerhu Kenzi'd-Dekâik, Mısır 1311, VI, 76.
19. Msl. bkz. Molla Husrev, II, 176.

20. eş-Şeybânî, Ebu Abdillâh Muhammed b. el-Hasen (ö. 189/805), el-Asl (I. kısım), tah. Şefik Şahhâte, Kahire, 1954, s. 90; eş-Şürûnbülâlî, Ebu'l-İhlâs, Hasen b. İmâd el-Vefâf (ö. 1069/1658), Ğunyetu Zevî'l-Ahkâm fi Buĝyeti Dureri'l-Hukkâm (Durer ile birlikte), İstanbul 1317, II, 176, 177.
21. Kâsanî, V, 158.
22. İbn Nuceym, Bahr, VI, 75.
23. Bilge, Necip, Borçlar hukuku (Hususi Borç Münasebetleri), Ankara 1958, s. 23.
24. Ebu Yûsuf, Ya'kub b. İbrahim (ö. 182/798), İhtilâfu Ebî Hanîfe ve İbni Ebî Leylâ, Tah. Ebu'l-Vefa el-Efĝânî, Mısır 1357, s. 16-17; Serahsî, Mebsût, XIII, 41.
25. İbn Nuceym, Bahr, II, 75; Şâfiî ekolünde üç günden fazla muhayyerlik şartı koşulan akdin batıl olacağı kanaati hakimdir. Meclis dağıldıktan sonra, bu fazla kısmın düşürülmesiyle akit artık sahihe dönüşmez.

Çünkü, sürekli olarak sabit olmayacak bir tarzda yapılmış olan akit hiç bir şekilde sahihe dönüşmez. Msl., dört hanımı olan bir kimse beşinciye de nikahlasa ve daha sonra öncekilerden birini boşasa, yine de, beşinci olarak nikahlanan kadının nikahı sahih olmaz. en-Nevevî, Ebu Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref (ö. 676/1277), el-Mecmû fi Şerhi'l-Muhezzeb, Kahire tsz., IX, 194; İmam Mâlik'e göre ise, muhayyerlik süresi, akdin konusunun durumuna göre tayin edilir. Ebu Yusuf, Muhammed ve Ahmed b. Hanbel'e göre ise, taraflar, istedikleri süreyi şart koşabilirler .bkz. Karaman, Hayreddin, Mukayeseli İslam Hukuku, İstanbul 1982, II, 286.
26. Bkz. Kâsanî, V, 139.
27. el-Mavsulî, Abdullah b. Mahmud, b. Mevdûd (ö. 683/1284), el-İhtiyâr li-Ta'lîli'l Muhtâr, İstanbul 1980, II, 24.
28. Bkz. Serahsî, Mebsut, XII, II; Kâsanî, V, 147.
29. Bkz. Şürûnbülâlî, II, 177.
30. Fuzulî, fazlalık ve ziyade anlamındaki «fazl» kelimesinin çoğulu olan «fuzûl» kelimesine nisbet edilmiş bir isimdir. Fuzul kelimesinin anlamı, çoğunlukla, kendisinde hiçbir hayır bulunmayan şeyi ifadede yoğunlaşmıştır. Fuzulî ise, kendisini ilgilendirmeyen (malâ ya'nî) işlerle uğraşan kimse anlamındadır. Bkz. el-Bâbertî, Ekmeluddin Muhammed b. Mahmûd (ö. 786/1384); el-İnâye ale'l-Hidâye (Fethu'l-Kadîr ile birlikte), Mısır 1315-1317, VI, 188; İbnu'l-Humâm, VI, 188.
31. Bâbertî, VI, 188; el-Hârezmî, Celâluddin el-Kerlani, el-Kifâye ale'l-Hidâye (Fethu'l-Kadîr ile birlikte), VI, 188.
32. Bâbertî, VI, 188; İbnu'l-Humâm, VI, 188; İbn Cuzey, Ebu'l-Kâsim Muhammed b. Ahmed (ö. 741/1340), el-Kavâninu'l-Fıkhiyye, Beyrut, tsz., s. 163.
33. Zencânî, s. 187-188; el-Beydâvî, Abdullah b. Ömer (ö. 685/1286), el-Ğayetu'l-Kusvâ fi Dirâyeti'l-Fetvâ, tah. A. Muhyiddin el-Karadaĝî, Kahire 1982, I, 458; Şâfiî ekolündeki farklı görüşler için bkz. Nevevî, Ravdatu't-Tâlibin, Beyrut-tsz., III, 353-354; Nevevî, vekalet almanın (istinâbe) caiz olduğu bütün tasarruflarda fuzulünün tasarrufunun icazete bağlı olarak kurulacağı görüşüne meyleder. Ravda, III, 355; Zâhiri ekolünde ise, başkasının malının satımının hiçbir şekilde sahih olamayacağı kabul

- edilmiştir. Bkz. İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed (ö. 456/1063), el-Muhallâ, Beyrut, tsz., VIII, 434-437.
34. İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdilhalim (ö 728/1327), Nazariyyetu'l-Akd, Kahire 1949, s. 225-226.
35. ez-Zerkâ, Mustafa Ahmed, el-Fıkhü'l-İslâmî fî Sevbihî'l-Cedîd, Dimeşk 1967-1968, I, 424.
36. Bkz. Hârezmî, VI, 188; İbnu'l-Arabî, Ebu Bekr Muhammed b. Abdillâh el-İşbili, (ö. 543/1142), Ahkamü'l-Kur'ân, tah. Ali M. el-Becâvî, Mısır 1957, IV, 17; İbn Rüşd, Ebu'l-Velid, Muhammed b. Ahmed (el-Hafid) (ö. 595/1199), Bidâyetü'l-Muctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid, Mısır tsz., II, 172.
37. es-Senhûrî, Abdurrezzâk, Mesâdirü'l-Hakk fî'l-Fıkhî'l-İslâmî, Beyrut, 1953-1954, IV, 183-184; Senhurî, fuzulünün, başkasının malını kendi malıymiş gibi satmasıyla o malın başkasına ait olduğunu söyleyerek satması arasında fark bulunmadığını, aynı şekilde, müşteri'nin, satıcının fuzulî olup olmadığını bilmesi ile bilmemesi arasında da fark bulunmadığını, bütün bu durumlarda akdin mevkufl olacağını belirtir. Senhûrî, Mesadır, IV, 183-184.
38. el-Kudûrî, Ebu'l-Hasen Ahmed b. Muhammed (ö. 428/1037), et-Tecrîd fi'l-Hulâf, yazma, Fatih no:2040, v. 149a; İbn Nuceym, el-Eşbâh ve'n-Nezâir, İst., 1298, s. 113.
- 38a. Merğînânî, VI, 191-192.
- 38b. Karaman, Hayreddin, II, 277; krş. II, 280.
39. el-Buhârî, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870), el-Camiu's-Sahih, Matbaa-ı Âmire 1315, 61. Menâkıb, 28/IV, 187; Ebu Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (ö. 275/888), es-Sunen, İstanbul 1981, 17. Buyû', 28/III, 667-679, r. 3386, Hadisin farklı bir yorumu için bkz. İbn Hazm, VIII, 434-435; krş. İbnu'l-Humâm, VI, 189.
40. Mavsîlî, II, 17-18; Malikî hukukçular bu hadisi, fuzulünün hem satmasının hem de satın almasının cevazına gerekçe göstermişlerdir. Bkz.

Bkz. eş-Şirbinî, Muhammed el-Hatîb, Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Meâni'l-Minhâc (Minhâc ile birlikte), Kahire tsz., II, 15; Bu yorumun tenkidi için bkz. Kudûrî, v. 149a.
41. el-Merğînânî, Burhânuddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Abdilcelîl (ö. 593/1197), el-Hidâye (Fethu'l-Kadir ile birlikte), VI, 189; Mavsîlî, II, 17-18; Ayrıca bkz. Ebu Zehra, Muhammed, el-Milkiyye ve Nazariyyetu'l-Akd, Kahire 1977, s. 358-359.
42. el-Kerhî, Ebu'l-Hasen Ubeydullah b. el-Huseyn (ö. 340/951), el-Ustûl (Te'sîsu'n-Nazar ile birlikte), Beyrut tsz., s. 162-163; Kâsânî, V, 177; İbnu'l-Humâm, VI, 44.
43. İbnu'l-Humâm, VI, 189.
44. Ebu Dâvûd, 17. Buyû', 70/III, 768-769; r. 3503; Mâlikî hukukçular buradaki yasağı, fuzulünün, kendine ait olmayan malı, başkası hesabına değil de, kendi hesabına satması durumuna hamlederler. Bkz. İbn Rüşd, II, 172; Hadisin Hanefî ekolü açısından yorumu için bkz. İbnu'l-Humâm, VI, 188.
45. Bkz. eş-Şirâzî, Ebu İshâk İbrâhim b. Ali (ö. 476/1083), el-Muhezzeb, Kahire, 1976, I, 349.
46. Zencânî, s. 187; krş. Bâbertî, VI, 188; İbnu'l-Humâm, VI, 188.

47. İbnu'l-Arabî, Âridatu'l-Ahfezi bi Şerhi Sahîhi't-Tirmizi, Beyrut tsz., VI, 16.
48. Hârezmî, VI, 188; Ayrıca bkz. et-Tahâvî, Ebu Ca'fer Ahmed b. Muhammed (ö. 321/933), el-Muhtasar, tah.

55. Bkz. İbn Nuceym, Bahr, V. 277. Zerka da bu görüşü tercih ediyor. bkz. el-Fıkhü'l-İslâmî, I, 419 (1. dipnotu).
56. el-Hınn, Mustafa, Fıkhü'l-Muâmelât, Dimeşk, 1981-1982, s. 29.
57. Mecelle, md. 367; Hanbelî ekolünün konuya ilişkin görüşleri için bkz. İbn Receb, Ebu'l-Ferec Abdurrahman (ö. 795/1393), el-Kavâid fi'l-Fıkhî'l-İslâmî, Kahire 1971, s. 86-88.
58. Serahsî, Mabsût, XIII, 11; İmam Muhammed, «Bu bey' câiz değil, mevkuftur» der. Bkz. Asl, s. 93.
59. Kâsânî, V, 155.
60. Merğînânî, VI, 189; Mavsılî, II, 69.
61. Serahsî, Mabsût, XIII, II; Şürûnbülûfî, II, 176.
62.